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Anotace

Práce analyzuje význam tajemství vtělení v mystické zkušenosti a nauce Jana od

Kříže, španělského karmelitána ze 16. století, a hledá v jeho koncepci tohoto tajemství

stopy toho, co o vtělení vypovídá čtvrté evangelium. Na základě rozboru úryvků

z jednotlivých světcových děl dospívá k závěru, že tajemství vtělení má ve světcově

zkušenosti i nauce klíčový význam spočívající v tom, že Ježíš – vtělené Slovo – je

rozhodujícím činitelem procesu sjednocení s Bohem: je vzorem, podle kterého se má

křesťan formovat, a současně milovaným Snoubencem, s nímž se věřící sjednotit

a vstoupit tak do společenství lásky mezi Otcem, Synem a Duchem svatým. Stěžejním

dílem, které odhaluje, jak si Jan od Kříže tajemství vtělení cení, je básnická parafráze

Janova evangelia Romance na evangelium »In principio erat verbum«. V ní autor

vyjadřuje svůj pohled na tajemství vtělení formou dialogu mezi Otcem a Synem ve

věčnosti. Vtělení je chápáno jako sňatek vtěleného Slova s lidstvem, které se tím

pozvedá na božskou úroveň a získává tudíž podíl na vztahu mezi Otcem a Synem.

Báseň je hermeneutickým klíčem k pozdějším autorovým spisům, v nichž lze pozorovat

tentýž pohled na tajemství vtělení ovlivněný janovskou christologií. Autorka

doporučuje využít světcův pohled na tajemství vtělení ve formaci a duchovním

doprovázení.

Klíčová slova

Mystika. – Jan od Kříže. – Christologie Janova evangelia. – Vtělení.

Abstract

The Incarnation Mystery in the writings of John of the Cross as a reverberation of

Johannine Christology.

This thesis analyzes the mystery of Incarnation in the mystical experience and

doctrine of John of the Cross, a Spanish Carmelite from 16th century, and searches for

traces of the testimony of the Fourth Gospel in his conception of this mystery. Based on

analysis of excerpts of his writings it concludes that the mystery of Incarnation has

crucial role both in his experience and his writings. It consists in the fact that Jesus – the

Word incarnate – is a principal agent in the process of uniting with God: He is both

a model for a Christian to shape him or herself after and a beloved Spouse with whom

he or she should be united and so enter a loving communion with Father and Son and

the Holy Spirit. The main work which reveals how much John of the Cross esteems the

mystery of Incarnation is a poetic paraphrase of the Gospel of John: Romance based on

the Gospel »In principio erat verbum«. It depicts author's view of the incarnational

mystery as a dialogue between Father and Son in eternity. The Incarnation is seen as

nuptials of the Word incarnate and humankind which elevates humankind to the God's

level. By extension, humankind gains participation on the relationship between Father

and Son. The poem functions as a hermeneutical key to the later writings of the author

where there is to be observed an identical view of the mystery of Incarnation influenced

by Johannine Christology. The author of the thesis recommends making use of the

Saint's view of the incarnational mystery in Christian formation and spiritual direction.
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Úvod

Podrobné studium spisů Jana od Kříže mne přesvědčilo, že – navzdory tomu, jak se

někdy jeho nauka vykládá – hraje v jeho spiritualitě klíčovou roli vztah věřícího k Ježíši

Kristu jako vtělenému Božímu Synu. Živý a plodný vztah ke Kristu je pochopitelně

nutnou podmínkou kanonizace – vždyť za světce jsou vyhlašováni ti, kdo ve spolupráci

s Boží milostí dokonale uskutečnili své křesťanské povolání, a být křesťanem znamená

hlásit se k Ježíši Kristu a následovat ho. Dílo Mystického učitele však dle mého názoru

naznačuje, že pro něj právě tajemství vtělení mělo mimořádný význam, proto jej také

zvlášť zdůrazňuje. Nepředkládá o něm sice nikde dogmatický traktát, ale většinu jeho

spisů lze podle mého názoru interpretovat jako odpověď na otázku: Co znamená

vyznání víry ve vtěleného Božího Syna v praxi a jaké důsledky z něj plynou pro duchovní

život člověka – křesťana?

Tuto otázku si v průběhu uplynulých staletí kladly nesčetné generace křesťanů.

První, kdo se pokusili na ni uceleně odpovědět, byli autoři novozákonních spisů.

Svébytný pohled na tajemství Ježíšovy osoby předkládá autor čtvrtého evangelia

(potažmo janovských listů); v průběhu křesťanských dějin nabídlo jeho dílo věřícím

nevyčerpatelný zdroj námětů k rozjímání, množství podnětů pro teologickou reflexi

a také bohatou zásobu přirovnání, obrazů a příkladů pro popis procesu růstu a rozvoje

křesťanova života z víry, zejména pro vylíčení mystické zkušenosti niterného

společenství s Bohem. Jan od Kříže mezi těmi, kdo z nepřeberného bohatství tohoto

evangelia hojně čerpali, vyniká jedinečnou schopností skloubit své humanistické

a teologické vzdělání s hlubokým mystickým vhledem do ústředních tajemství

křesťanské víry. Erudice, s níž o problematice mystické zkušenosti ve svých spisech

pojednává, mu vynesla přídomek „Mystický učitel“ a udělení titulu Učitele církve.

Ačkoli povrchní četba spisů tohoto španělského mystika, básníka a moudrého

duchovního rádce vedla některé autory k pochybnostem o jeho pravověrnosti, neboť se

jim zdálo, že vtělení a Kristovu úlohu Prostředníka při budování vztahu člověka

s Bohem přehlíží, důslednému čtenáři jeho díla nemůže klíčová role Krista a tajemství

vtělení v popisovaném procesu duchovního zrání směřujícího ke sjednocení s Bohem

uniknout. Již z Romancí – básnické skladby vzniklé během devítiměsíčního věznění

v Toledu – čiší hloubka jeho úcty vůči tomuto tajemství a pozoruhodný vhled do

souvislosti mezi ním a vnitrobožským společenstvím lásky; Výstup zdůrazňuje, že

sjednocení s Bohem není možné bez důsledného napodobování Krista v jeho
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bezvýhradném zaměření na uskutečnění Otcovy vůle a že křesťan nemá ke spáse

zapotřebí žádných jiných informací a poznatků než těch, které může získat

z naslouchání Kristu (potažmo celému Písmu, v němž promlouvá on sám), protože

všechno, co Bůh chtěl zjevit, zjevil „úplně a jednou provždy“ v jeho osobě; Píseň líčí

putování duše k Bohu jako proces, ve kterém zamilovaná duše hledá a postupně

objevuje svého Milovaného – Krista – aby se s ním mohla sjednotit duchovním

manželstvím; v Noci se Kristus zpočátku duši jakoby ztrácí z očí, když duše prochází

očistným procesem, v němž postupně odumírá sobě samé a tak se mu připodobňuje ve

smrti, aby jej posléze nalezla vzkříšeného, když projde temnotou smrti do plnosti života

s ním ve slávě – naprosté svobodě od sebe samé; konečně Plamen líčí úchvatnou

nádheru života duše, která se sjednotila s vtěleným Slovem tak, že je celá ponořena

v Otcově lásce k Synu a Synově k Otci a má podíl na trojičním „vydechování“ Ducha.

Z této letmé charakteristiky obsahu jednotlivých světcových prozaických spisů

vidíme, že tajemství vtělení představuje, stejně jako téma sjednocení duše s Bohem,

určitý leitmotiv celého světcova díla, konstantu, která se znovu a znovu objevuje,

kdykoli se Mystický učitel chopí pera, aby svým žákům a svěřencům zpřístupnil něco

z bohatství své zkušenosti a umožnil jim tak proniknout hlouběji do tajemství Boží

lásky k člověku a velikosti jeho darů. V této práci se snažíme prozkoumat podrobněji,

nakolik toto světcovo zaujetí tajemstvím vtělení čerpá ze spisů janovské školy

a podrobně prověřit, do jaké míry jsou jeho díla poznamenána a prodchnuta

kérygmatem čtvrtého evangelia.

Zabýváme-li se tajemstvím vtělení – pravdou víry, která nás učí, že se Bůh stal

člověkem, přičemž plně přijal lidství se vším, co k němu patří, včetně omezení

plynoucích z vlivu času a prostoru (potažmo dějinného a kulturního kontextu, v němž se

událost Vtělení uskutečnila) na lidskou bytost, jíž se stal – jak jej vnímá a zakouší a jak

o něm hovoří Jan od Kříže, jeví se víceméně jako imperativ věnovat pozornost také jeho

životu, okolnostem a vlivům, které utvářely jeho osobnost, dějinné a kulturní situaci,

v níž žil a tvořil, a ostatním skutečnostem, které spolupůsobily při vzniku díla a mohou


[…]


(Kristem) – čím více si duše uvědomuje, že všechno, s čím se ve světě setkává, jí

připomíná Milovaného, kterého chce najít, tím víc se blíží okamžik, kdy on odpoví na

její touhu a vyjde jí vstříc – jednak jako cíl jejího putování – duše sjednocená se

Snoubencem se těší a raduje z toho, jak se jí odkrývají a zpřístupňují hlubiny tohoto

tajemství a jak si je díky spojení se Snoubencem stále víc přivlastňuje, takže ho nakonec

nahlíží a zakouší podobně jako Bůh sám. V průběhu analýzy jsme si rovněž povšimli,

jak se nauka obsažená v Písni prolíná s tím, o čem Mystický učitel hovoří v jiných

dílech, zejména v Romancích a ve Výstupu, a v celé podkapitole jsme též pozorovali, že

na pozadí jeho výpovědí prosvítá christologie čtvrtého evangelia.

Následně jsme se zaměřili na to, v jakých souvislostech a za jakých okolností

používá světec pro Krista pojmenování Slovo, které chápeme jako narážku na Prolog,

potažmo janovskou christologii. Zjistili jsme, že se toto označení vyskytuje převážně

v Písni a Plameni, kde se zpočátku (v první části Písně) objevuje spíše ve věroučně

podbarvených pasážích, jako by světec chtěl čtenáři připomenout a osvětlit jeho

podstatu, zatímco později získává výrazně osobnější charakter, který odráží důvěrnost

vztahu mezi duší a Slovem, s nímž je spojena duchovním manželstvím, jež jí dává

zakoušet a především docenit ono tajemství jako drahocenný důkaz Boží lásky k ní

a jako vrchol Božího sebedarování (jímž je). Ve druhé části téže podkapitoly jsme se

soustředili na to, co lze vyčíst o světcově pohledu na toto tajemství a o vlivu Janova

evangelia na něj ze způsobu, jak cituje onu část Prologu, která se výslovně týká vtělení

Slova, a dospěli jsme k závěru, že tyto pasáže sice potvrzují janovskou inspiraci ve

světcově díle, neznamenají však nutně jeho úmysl odkázat na tajemství vtělení.

Další kapitolu jsme věnovali rozboru toho, jak ve světcově líčení závěrečné fáze

procesu sjednocení v Písni a Plameni probleskuje janovské pojetí Synovy „slávy“

a „přebývání“ Syna a Otce v učedníkovi, a usoudili jsme, že tato část světcovy nauky je
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založena na Ježíšových evangelijních příslibech, a tedy rovněž potvrzuje hypotézu

o vlivu christologie janovské školy na světcovu koncepci tajemství vtělení a jeho plodů.

Nakonec jsme přistoupili k podrobné textové analýze Romancí, z níž vyplynulo

natolik silné sepětí básně s evangelijním textem, že skladba předkládá de facto syntézu

janovského kérygmatu, obohacenou o výpovědi některých jiných biblických

knih a o prvky pozdější teologické reflexe. Současně jsme Romance vyhodnotili jako

vztažný bod světcovy nauky, z něhož vycházejí a na nějž odkazují všechna jeho

pozdější prozaická díla. Výslovně jsme si povšimli vazby mezi nimi a Výstupem, jehož

důraz na konečnost a výlučnost zjevení v Kristu docenila současná teologie naukou

o povaze zjevení v konstitucí Dei Verbum.

Stranou analýzy jsme ponechali Noc, neboť se jedná o spis, v němž není přítomnost

tajemství vtělení na první pohled patrná, tudíž by k jejímu objasnění bylo zapotřebí více

prostoru, než jsme měli k dispozici.

Můžeme tedy uzavřít, že podrobná analýza díla Jana od Kříže prokázala zásadní

význam tajemství vtělení pro duchovní – zejména mystický – život křesťana a potvrdila

domněnku, že se v jeho pohledu na toto tajemství projevuje jeho důvěrná znalost

čtvrtého evangelia a schopnost proniknout k podstatě jeho zvěsti.

Inspirováni příkladem Mystického učitele máme za to, že křesťanská formace by

měla směřovat k tomu, aby náležitě docenila význam tajemství vtělení pro růst křesťana

ve víře a pro jeho pokrok na duchovní cestě. Jednou z možností, jak tohoto cíle

dosáhnout, je podle našeho názoru jednak cílevědomé úsilí formátorů tvarovat sebe

sama v duchu Janova evangelia a sanjuanistické nauky, jednak vedení svěřenců k tomu,

aby neztráceli z očí Krista jako svůj jediný příklad a vzor, a učili se od něj, jak

uskutečňovat Otcovu vůli v podmínkách a situacích, ve kterých se nacházejí.
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Seznam použitých zkratek

Zkrácené názvy sanjuanistických děl, použité v textu:

Výstup = Výstup na horu Karmel

Noc = Temná noc

Píseň = Duchovní píseň (komenář)

Písně = Písně mezi duší a Snoubencem (báseň)

Plamen = Živý plamen lásky

Romance = Romance na evangelium «In principio erat verbum»

Výroky = Výroky o světle a lásce

Zkratky sanjuanistických děl v citacích a odkazech:

V = Výstup na horu Karmel

(např. 2V 5,3 = 2. kniha, 5. kapitola, 3. bod)

N = Temná noc

(pravidla citace jako u Výstupu)

DP = Duchovní píseň, druhá redakce

(např. DP 3,5 = 3.kapitola, 5. bod)

DPA = Duchovní píseň, první redakce

ŽP = Živý plamen lásky, druhá redakce

(pravidla citace jako v případě Písně)

ŽPA = Duchovní píseň, první redakce

R = Romance

(např. R 4,3 = 4. romance, 3. verš)

F = Pramen (La Fonte)

(F 11 = Pramen, jedenáctá sloka)

Další:

Prolog = Prolog Janova evangelia (J 1,1-18)

Z = Kniha o zakládání (Terezie z Avily)
