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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka ve své magisterské práci navazuje na svůj zájem o vztah literatury sv. Jana od
Kříže a janovské teologie, který vyjádřila ve své bakalářské práci Mystická cesta sjednocení
podle svatého Jana od Kříže ve světle novozákonní janovské tradice, kterou obhájila roku
2011. V této magisterské práci posouvá téma svého zájmu a snaží se doložit janovskou
inspiraci teologie sv. Jana od Kříže zaměřenou na vtělení na základě komparace Janova
evangelia a spisů sv. Jana od Kříže.
V úvodu si autorka klade za cíl „prozkoumat podrobněji, nakolik toto světcovo zaujetí
tajemstvím vtělení čerpá ze spisů janovské školy a podrobně prověřit, do jaké míry jsou
jeho díla pozanmenána a prodchnuta kérygmatem čtvrtého evangelia“ (s. 9). Jasně
vymezuje oblast svého zájmu, kdy shledává nutnost rezignovat na analýzu veškerého díla
Jana od Kříže, a proto soustředí svou pozornost pouze na vybrané pasáže a na Romance.
Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První, nazvaná Předběžné otázky, se věnuje
východisky, totiž literaturou, stručným náčrtem janovské christologie, historickým a
kulturním kontextem Španělska 16. století, životem Jana od Kříže ve vztahu k Písmu a
nakonec místu Janova evangelia ve světcových spisech. Druhá část již sleduje zblízka
tematiku vtělení ve vybraných prozaických dílech, dále provádí analýzu výskytů pojmů
„Slovo“ a „vtělené“ Slovo ve vybraných pasážích, aby se nakonci věnovala vztahu
Romancí a prologu Janova evangelia, kdy se soustředí na přebývání Slova u Boha a
dialogem mezi Otcem a Synem. Dochází tak k závěru, že tajemství vtělení hraje v díle Jana
od Kříže „významnou roli“ a že se „nauka obsažená v Písni prolíná s tím, o čem mystický
učitel hovoří v jiných dílech“ a že „na pozadí jeho výpovědi prosvítá christologie čtvrtého
evangelia“ (s. 89). Pro „duchovní – zejména mystický – život křesťana“ má tajemství
vtělení „zásadní význam“ (s. 90).
Po formální stránce je práce poměrně zdařilá, obsahuje jen relativně malé množství
formálních chyb: poznámky pod čarou poměrně často začínají malým písmenem a chybí
závěrečné tečky, existuje určitá nejistota v identifikaci pramenů a sekundární literatury, kdy
se např. Jan Zlatoústý ocitá v sekci „literatura – obecná“ (s. 94; odhlédněme od chybného
způsobu citace patristického autora v bibliografii a na s. 32) a stejný osud potká i Terezii od
Ježíše (s. 94). V bibliografickém úzu autorka nesleduje důsledně normu platnou na KTF, v
použití citací je však poměrně konzistentní. Na některých místech, zvl. v přehledu literatury
na s. 11–13 si oponent kladl otázku, proč zde nejsou uvedeny bibliografické odkazy na
literaturu, která se popisuje. Je třeba velmi kladně hodnotit znalost španělské a další
zahraniční literatury k tématu, a to v míře, která u diplomové práce potěší. Po stylistické
stránce je práce na velmi dobré úrovni s minimálním počtem výplní (např. „jeví se
víceméně jako imperativ“ na s. 2), práce je jinak redakčně dobře zpracována a nebyly
nalezeny zásadní gramatické chyby. Z hlediska obsahu lze ocenit ambiciózní téma, které si
autorka ve své práci vytkla, totiž vzhledem k tématu i k rozsahu díla Jana od Kříže. Autorka
se drží metody, kterou si v úvodu stanovuje, byť se čtenář může setkat s obtíží sledovat
jednotlivé kroky, které autorka činí. Při komparaci některých pasáží díla Jana od Kříže a
Janova evangelia si pak lze klást otázku, zda by celé práci neprospěla zevrubná literární
analýza, která však přesahuje možnosti takto pojaté práce. Jedině tak lze, dle mého názoru,
opravdu odpovědět na otázku, zda Jan od Kříže dosahuje teologického prohloubení původní
evangelní nauky záměnou sloves, nebo zda se jedná o prostou básnickou parafrázi, kde je
volba slov diktována rytmem a druhem verše (např. s. 75). To by však již vysoce
přesahovalo požadavky kladené na tento typ práce. Přesto, jak jsem již zmínil, oceňuji
teologický přístup autorky k celému dílu i snahu o autentickou interpretaci zkoumaných
spisů, který ukazuje vysokou kompetenci, kterou si v průběhu svého studia osvojila.

Závěrem je nutné zdůraznit, že pozitiva oponované práce vysoce převyšují zmíněné
nedostatky, které bylo mou povinností uvést, a práci bez váhání doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 5. 1. 2019 Podpis:

Uvádíte, že alegorická metoda výkladu Písma měla v biblické exegezi nadvládu až do 16.
století (s. 20). Zároveň mimoděk přiznáváte, že to je metoda, kterou preferuje ve svém
biblickém výkladu, především Pís, také Jan od Kříže. Projevuje se ale v jeho díle nějakým
způsobem literní exegeze, se kterou měl zřejmě díky Luisi de León alespoň nějaké
zkušenosti? Tedy: existuje nějaký příklad literní exegeze biblického úryvku v Janově díle?